



Camera di Commercio
Roma



BILANCIO DI ESERCIZIO

2021

**Conto economico
Stato patrimoniale**

1

Delibera del Consiglio n° 7 del 21 Aprile 2022



Camera di Commercio
Roma



BILANCIO DI ESERCIZIO

2021

Conto economico
Stato patrimoniale

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2021

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2020	VALORE ANNO 2021	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
<u>A) Proventi Correnti</u>			
1) Diritto Annuale	64.815.210,66	63.865.490,03	-949.720,63
2) Diritti di Segreteria	22.615.154,09	23.809.484,28	1.194.330,19
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	3.760.118,53	7.863.984,79	4.103.866,26
4) Proventi da gestione di beni e servizi	673.526,26	587.947,00	-85.579,26
5) Variazione delle rimanenze	-11.102,00	-25.004,50	-13.902,50
Totale proventi correnti (A)	91.852.907,54	96.101.901,60	4.248.994,06
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6) Personale	17.916.250,31	18.466.114,35	549.864,04
a) competenze al personale	13.622.866,88	14.183.042,52	560.175,64
b) oneri sociali	3.172.211,60	3.085.502,43	-86.709,17
c) accantonamenti al T.F.R.	769.650,59	932.672,12	163.021,53
d) altri costi	351.521,24	264.897,28	-86.623,96
7) Funzionamento	19.568.644,36	18.962.481,88	-606.162,48
a) prestazioni servizi	7.462.645,22	8.365.834,23	903.189,01
b) godimento di beni di terzi	118.416,43	110.320,14	-8.096,29
c) oneri diversi di gestione	6.762.704,72	5.250.061,61	-1.512.643,11
d) quote associative	5.101.612,38	5.111.210,09	9.597,71
e) organi istituzionali	123.265,61	125.055,81	1.790,20
8) Interventi economici	33.891.974,50	25.730.425,39	-8.161.549,11
9) Ammortamenti e accantonamenti	42.276.672,03	39.366.547,79	-2.910.124,24
a) immob. immateriali	28.223,89	33.956,41	5.732,52
b) immob. materiali	2.299.022,14	2.400.854,90	101.832,76
c) svalutazione crediti	33.430.754,03	31.734.045,07	-1.696.708,96
d) fondi rischi e oneri	6.518.671,97	5.197.691,41	-1.320.980,56
Totale Oneri Correnti (B)	113.653.541,20	102.525.569,41	-11.127.971,79
Risultato della gestione corrente (A-B)	-21.800.633,66	-6.423.667,81	15.376.965,85

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2021

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2020	VALORE ANNO 2021	DIFFERENZE
C) GESTIONE FINANZIARIA			
10) Proventi finanziari	10.282.577,56	4.596.672,01	-5.685.905,55
11) Oneri finanziari	46.291,90	7,27	-46.284,63
Risultato gestione finanziaria	10.236.285,66	4.596.664,74	-5.639.620,92
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
12) Proventi straordinari	16.918.687,19	9.749.414,65	-7.169.272,54
13) Oneri straordinari	4.804.241,74	5.032.397,06	228.155,32
Risultato gestione straordinaria	12.114.445,45	4.717.017,59	-7.397.427,86
E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
14) Rivalutazioni attivo patrimoniale	-	-	-
15) Svalutazioni attivo patrimoniale	0,00	3.190.470,30	3.190.470,30
Differenza rettifiche attività finanziaria	0,00	-3.190.470,30	-3.190.470,30
Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/- C +/-D +/-E)	550.097,45	-300.455,78	-850.553,23

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2021

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	Valori al 31.12.2020			Valori al 31.12.2021		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			57.014,90			29.073,12
Licenze d' uso						
Diritti d'autore						
Altre						
Totale Immobilizz. Immateriali			57.014,90			29.073,12
b) Materiali						
Immobili			23.511.994,69			23.175.958,94
Impianti			455.081,56			631.016,65
Attrezz. non informatiche			581.313,75			534.105,08
Attrezzature informatiche			105.394,92			147.465,03
Arredi e mobili			516.262,83			577.234,41
Automezzi			-			-
Biblioteca			57.999,59			57.999,59
Totale Immobilizzaz. Materiali			25.228.047,34			25.123.779,70
c) Finanziarie	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Partecipazioni e quote			188.920.949,28			187.211.722,19
Altri investimenti mobiliari			11.143.165,07			11.143.165,07
Prestiti ed anticipazioni attive		2.962.563,19	2.962.563,19		2.819.771,78	2.819.771,78
Totale Immob. Finanziarie			203.026.677,54			201.174.659,04
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			228.311.739,78			226.327.511,86
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			66.619,40			41.614,90
Totale rimanenze			66.619,40			41.614,90
e) Crediti di Funzionamento	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Crediti da diritto annuale	3.064.299,87	3.900.018,01	6.964.317,88	2.218.361,66	2.823.369,38	5.041.731,04
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	601.081,50	646.667,58	1.247.749,08	605.701,01	427.381,56	1.033.082,57
Crediti v/organismi del sistema camerale			-			55.122,00
Crediti v/clienti	152.354,09	60.805,84	213.159,92	175.605,01	68.556,14	244.161,15
Crediti per servizi c/terzi	719.524,94	1.870,00	721.394,94	18.806,92	420.000,00	438.806,92
Crediti diversi	3.599.477,08	6.356.693,85	9.956.170,93	3.542.850,80	9.787.299,32	13.330.150,12
Erario c/iva	938,68		938,68	4.607,45		4.607,45
Anticipi a fornitori			-			-
Totale crediti di funzionamento	8.137.676,16	10.966.055,27	19.103.731,43	6.565.932,85	13.526.606,40	20.147.661,25
f) Disponibilita' Liquide						
Banca c/c			153.888.705,00			163.450.304,18
Depositi postali			73.829,68			28.257,93
Totale disponibilita' liquide			153.962.534,68			163.478.562,11
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			173.132.885,51			183.667.838,26
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi			217.795,91			211.029,24
Risconti attivi			-			-
Totale Ratei e risconti attivi			217.795,91			211.029,24
TOTALE ATTIVO			401.662.421,20			410.206.379,36
D) CONTI D'ORDINE						
Rischi per fidejussioni ed avalli			17.477.500,37			17.477.500,37
Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita			7.232.982,18			8.284.502,65
TOTALE CONTI D'ORDINE			24.710.482,55			25.762.003,02

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2021

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	Valori al 31.12.2020			Valori al 31.12.2021		
A) PATRIMONIO NETTO						
Patrimonio netto esercizi precedenti			228.846.040,96			229.396.138,41
Riserva da rivalutazione ex art. 25 DM 287			3.324.630,62			3.324.630,62
Riserva da traduzione Lira/Euro			3,23			3,23
Riserva acquisizione Aziende Speciali liquidate ed assorbite			216.805,71			216.805,71
Avanzo/Disavanzo economico esercizio			550.097,45		-	300.455,78
Riserve da partecipazioni			7.151.457,71			5.777.197,22
Totale patrimonio netto			240.089.035,68			238.414.319,41
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
Mutui passivi			-			-
Prestiti ed anticipazioni passive			-			-
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
Fondo trattamento di fine rapporto			17.479.286,86			17.207.861,74
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			17.479.286,86			17.207.861,74
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Debiti v/fornitori	3.256.179,13		3.256.179,13	4.615.018,63		4.615.018,63
Debiti v/società e organismi del sistema camerale	911.233,93		911.233,93	985.425,10		985.425,10
Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie			-			-
Debiti tributari e previdenziali	1.885.356,05		1.885.356,05	1.117.996,91		1.117.996,91
Debiti v/dipendenti	5.281.698,52	2.263.585,08	7.545.283,60	5.855.144,77	2.509.347,76	8.364.492,53
Debiti v/Organi Istituzionali	128.384,32		128.384,32	142.181,62		142.181,62
Debiti diversi	23.012.843,19	11.983.033,71	34.995.876,90	25.896.733,69	13.324.562,84	39.221.296,53
Debiti per servizi c/terzi	1.222.211,35	305.552,84	1.527.764,19	1.268.177,48	317.044,37	1.585.221,85
Clienti c/anticipi	6.550,00		6.550,00	5.600,00		5.600,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	35.704.456,49	14.552.171,63	50.256.628,12	39.886.278,21	16.150.954,97	56.037.233,17
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
Fondo Imposte			611.172,52			665.668,52
Altri Fondi			93.219.754,70			97.869.746,90
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			93.830.927,22			98.535.415,42
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
Ratei Passivi			1.904,02			4.028,42
Risconti Passivi			4.639,30			7.521,20
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			6.543,32			11.549,62
TOTALE PASSIVO			161.573.385,52			171.792.059,95
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			401.662.421,20			410.206.379,36
G) CONTI D'ORDINE						
Rischi per fidejussioni ed avalli			17.477.500,37			17.477.500,37
Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita			7.232.982,18			8.284.502,65
TOTALE CONTI D'ORDINE			24.710.482,55			25.762.003,02